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Abstrakt

GABČOVÁ Kristína, Kompoziční a interpretační analýza díla Messe de la Pentecȏte

od O. Messiaena v kontextu jeho výrazových prostředků, [Diplomová práce],

Hudební Akademie Múzických umění v Praze, Hudební a taneční fakulta, Katedra

klavesových nástrojů, Stupeň odborné kvalifikace: magistr, Praha, HAMU, 2022

Cílem této práce je přiblížit O. Messiaena jako osobnost hudby 20. století. Práce se

zaměřuje na jeho nejdůležitější životní události, kompozice, postřehy jiných

osobností a jeho kompoziční rukopis a hudební jazyk. Nejdůležitější částí této práce

je kompoziční a interpretační analýza díla Messe de la Pentecôte, varhanní cyklus,

Svatodušní mše na oslavu třetí božské osoby, Ducha Svatého, kterou Messiaen sám

interpretoval a ve které hovoří o shrnutí všech svých improvizací. V díle můžeme

demonstrovat jeho kompoziční postupy a analyzovat jeho motivickou práci, vliv

gregorianského chorálu a bohaté využití varhan jako hudebního nástroje.

Klíčová slova: varhanní cyklus, varhany, Messe de la Pentecôte, hudební dílo,

výrazové prostředky, kompoziční postupy, improvizace

Abstract

GABČOVÁ Kristína, Composition and Interpretation Analysis of the Messe de la

Pentecȏte by O. Messiaen in the Context of His Means of Expression, [Master's

thesis], Academy of Music and Performing Arts in Prague, Faculty of Music and

Dance, Department of Keyboard Instruments, Degree of professional qualification:

master, Prague, HAMU, 2022

The aim of this master's thesis is to approach O. Messiaen as a personality of 20th

century music. The work focuses on his most important life events, compositions,

observations of other personalities and his compositional style and musical language.

The most important part of this work is the compositional and interpretative analysis

of the Messe de la Pentecôte, the organ cycle, the Pentecost Mass in celebration

of the third divine person, the Holy Spirit, which Messiaen himself interpreted

and in which he talks about a summary of all his improvisations. In the work we can

demonstrate his compositional procedures and analyze his motivational work,

the influence of Gregorian chant and the rich use of the organ as a musical

instrument.

Keywords: organ cycle, organ, Messe de la Pentecôte, musical work, means

of expression, compositional procedures, improvisation
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Úvod

Olivier Messsiaen: varhaník, skladatel, improvizátor, pedagog, ornitolog

a jedna z nejvýraznějších osobností Francie v hudbě 20. století. Cílem této práce je

popsat a co nejdůkladněji pojednat o hudbě Oliviera Messiaena v souvislosti

s organovým cyklem Messe de la Pentecôte a to v kontextu jeho výrazových

prostředků.

V první kapitole práce se popisuje život a hudební vývoj Oliviera Messiaena

od dob jeho studií až po jeho poslední varhanní dílo Livre du Saint Sacrament,

přičemž zmiňuje okolnosti vzniku některých jeho kompozic, jeho pedagogů, přátel,

kritiků a hudební osobnosti, které formovaly jeho hudební vývoj. Kapitola s názvem

Messiaen a liturgie zase pojednává o vztahu Messiaena k liturgii, jeho pohledy

a vnímání na liturgii. Nabízí bázi, na které Messiaen filosoficky a ideově stavěl své

kompozice a nabízí tak o Messiaenově osobnosti komplexnější obraz. V tomto

kontextu byla důležitou součástí jeho života dlouholetá funkce varhanníka v kostele

Najsv. Trojice v Paříži.

Třetí kapitola práce přibližuje konkrétní výrazové prostředky a kompoziční

postupy O. Messiaena s použitím různých notových příkladů z jeho tvorby.

Těžištěm práce je rozbor a analýza díla Messe de la Pentecôte, které se

věnuji ve 4. kapitole této práce. Tato analýza pojednává kromě kompozičních

postupů a motivické práce například v souvislosti s gregoriánským chorálem

i o interpretačních postřezích, které jsem získala při nastudování tohoto díla, jelikož

jsem toto dílo interpretovala na svém Absolventském koncertu.

Olivier Messiaen nebyl jen vynikající varhaník a skladatel, ale také duchovně

vyspělý člověk, který přes svou hudbu dokázal poukázat na vysoké duchovní

a náboženské hodnoty.
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1. Životopis

Olivier Messiaen již v mládí prokazoval významné hudební nadání. „Počas 1.

svetovej vojny, keď bol jeho otec na fronte, žil s matkou a bratom v Grenobli. Toto

prostredie ho priamo viedlo k láske k prírode a hudbe.” (Navrátil In. Olivier Messiaen,

2008, s. 9) Později, pod vedením učitele Jehan de Gibona, se mu dostala do rukou

partitura Debussyho opery Pélleas a Melisanda. Sám později říkal, že tohle dílo mělo

pro něj rozhodující vliv.

V jedenácti letech byl přijat na Pařížskou konzervatoř, kde studoval hru na

varhany u Marcela Duprého, koncertního virtuóza, skladatele, improvizátora

a interpreta děl Johanna Sebastiana Bacha. Kompozici studoval u Paula Dukase

a Charlese Marie Widora.

Během tohoto studia zaznamenal Messiaen výrazné pokroky: např. mnoho

studijních cen. v roce 1924 za harmonii, v roce 1926 za kontrapunkt a fugu, nebo

jako vítěz klavírní soutěže. V roce 1929 vyhrál soutěž v improvizaci a o rok později

také první cenu v kompozici. Improvizace se později stala důležitou součástí jeho

hudební řeči.

Jeho otec, Pierre Messiaen, překladatel Shakespearových děl, výrazně ovlivnil

svého syna v jeho zájmu o literaturu, což Messiaen později sám označil za důležité

z hlediska jeho vývoje představivosti: „Čítal som ich (Shakespearove hry) asi tak, ako

deti čítajú rozprávky o vílach, samozrejme francúzsky. Postavy som vedel naspamäť

a predvádzal som ich pre potešenie svojho brata, ktorý mi bol vďačným publikom.”

(Navrátil In. Olivier Messiaen, 2008, s. 9)

Po skončení studia nastoupil v roce 1931 jako varhaník v kostele Najsv.

Trojice, Sainte-Trinité. Této práci se věnoval celý svůj život a také odtud pochází jeho

silná inspirace a zájem o varhanní tvorbu, která se projevuje v početných dílach

věnovaných sólovým varhanám. V roce 1932 se oženil se skladatelkou a houslistkou

Claire Delbos. V této době začal vyučovat hru z partitur na Ecole normale de

musique a varhanní improvizaci na Schola cantorum. Messiaenův zájem o hudbu se

projevoval i v recenzích na soudobou hudbu ve Francii „a pre jej istú stagnáciu

založil spolu so skladateľmi Yves Baudrierom, André Jolivetom a Jean-Yves Daniel-

Lesurom umeleckú skupinu La Jeune France (Mladé Francúzsko).“ (Navrátil In.

Olivier Messiaen, 2008, s. 10) Jako těžiště svého programu si zvolili svobodu ve své

tvorbě a nezávislé, nové cesty v potřebě vnést osvobozující citlivost, meditaci

a smysl pro soustředěnost do technicky stále rozvíjející se společnosti. „Odmietali
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akademický konzervativizmus a odľudštenú hudbu, strohosť a novú vecnosť, ale tiež

eklekticizmus a lacnú ľúbivosť.” (Hrčková, 2006, s. 230)

Ve skupině od začátku existovali dva protichůdné pohledy, jak přistupovat

k nové tvorbě v kontextu nových výzev v oblasti umění. „Messiaen a Jolivet

inklinovali k neustálym inováciám hudobných prostriedkov, k ich novým kombináciám

a súvislostiam. Daniel-Lesure a Baudrier boli zástancami konzervatívnejšieho

nazerania na spôsob vyjadrovania. Domnievali sa totiž, že hudba sa poslucháčovi

vzďaľuje práve v dôlsedku prílišných inovácií. Postupne sa však presadila prvá

tendencia.” (Schnierer In. Hudba 20. století, 2005, s. 138)

Důležité je neopomenout skladatele Ivana Wyschnegradského, Messiaenova

přítele z mladých dob. Wyschnegradsky, podobně jako Hába, experimentoval

s mikrointervaly, což však Messiaena navzdory jejich vzájemnému přátelství

neoslovilo. Messiaen se pohybuje v rozmezí dvanácti tónů v temperovaném ladění.

U Wyschnegradského „stál klavír s tromi klaviatúrami. Stredná bola naladená

normálne a dve ostatné o štvrťtón vyššie a štvrtón nižšie. Ustavične mal vedľa seba

tento nástroj a rozmýšľal v štvrťtónoch. Nemyslím si, že by bolo možné myslieť


[…]


ve kterém právě pobývali, aleluja.

A všichni byli naplněni Duchem Svatým

a ohlašovali velké skutky Boží, aleluja, aleluja.

Prudký vítr, vítr Ducha, mohou vyjadřovat hned v úvodu části rychlé

jednotaktové úseky, které přicházejí „znenadání“, opakují se celkem čtyřikrát, jsou ve

velmi rychlém tempu a střídají se na prvním a třetím manuálu. Při interpretaci musí

být velmi energické, aby splňovaly obsah, který mají vystihovat, což v neposlední

řadě vyjadřuje i tempové označení Trés vif – velmi živé (Notová ukázka 27).

Sám skladatel je označuje pojmem le vent, neboli vítr.

Notová ukázka 27

Druhý díl této části, kde se výrazně mění registrace, avšak nikoli dynamika,

začíná ve 262. taktu (Notová ukázka 28).
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Notová ukázka 28

Pravá ruka na Grand-orgue se základními rejstříky 16´, 8´, 4´ a Plein-Jeu hraje

melodii, která je bohatě ozdobována a se staccatovou artikulací. K tomu zní

protimelodie ve velmi vysoké poloze v pedálu, přičemž registrace pedálu je celá

sespojkovaná z druhého manuálu bez jakéhokoli použití pedálového rejstříku. Z toho

plyne, že pedál bude opět znít ve velmi vysoké poloze. Tato melodie je kontrastní

zejména v tom, že je v nepřetržitém legatu a to 24 taktů. K těmto dvěma kontrastním

melodickým linkám máme v levé ruce jistý harmonický doprovod, který naopak

začíná ve zcela spodní poloze, během 24 taktů přechází nenápadným způsobem

do stále vyšší polohy, až v úplném závěru tohoto dílu přebírá spolu s pravou rukou

šestnáctinový pohyb se staccatovou artikulací a jistým způsobem vyznívá i jeho

chromatický melodický postup (Notová ukázka 29).

Notová ukázka 29

Po této části přichází jediný pomalejší akordický úsek, který na chvíli pocitově

zpomalí průběh této energické a rychlé části. Stále se pohybujeme v dynamické

oblasti forte, nicméně přechod na třetí manuál je způsob, aby dynamicky i melodicky

vyzněl více pedál. Je však zajímavé, že akordy v manuálu přísným způsobem imitují
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tuto pedalovou melodii a pohybují se paralelně stejným směrem jako melodie

v pedálu (Notová ukázka 30). Mění se také tempové označení Un peu lent,

což znamená trochu pomalu. Akordy jsou psány ve staccatu, určitě i z toho důvodu,

že ani by nebylo možné pro jejich širokou sazbu 4-5 tónů je nějakým způsobem

vázat a někdy je mezi nimi velký skok, při kterém by to také nebylo možné. Pedál je

artikulačně přesně označen, pohybuje se zejména v legatu s občasným použitím

staccata, případně míněným oddělením stejných, po sobě jdoucích not.

Notová ukázka 30

Po tomto úseku se dostáváme k úplnému závěru nejen části Sortie, ale také

celého cyklu. Závěrečný úsek v dynamice fortefortissimo a tempovým označením Vif

(živo) je virtuózním ukončením tohoto monumentálního díla (Notová ukázka 31).

Messiaen v tomto závěru sáhl nejprve po unisonu v manuálu, které doplňuje jedním

hlasem pedál, později se unisono mění na dva různé hlasy, které nakonec vyústí

v jednohlas s dvaatřicetinovými hodnotami. Z toho vyplývá, že úplný závěr tohoto

varhanního cyklu patří velmi rychlému jednomu hlasu, který pochopitelně pro jeho

komplikovanost musí přebírat obě ruce. Pro tento hlas je přidáno označení legato,

což je pochopitelné při výsledném tempu, jelikož tento úsek by měl zaznít

co nejrychleji. Tehdy vznikne požadovaný efekt pro závěr tohoto varhanního díla.
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Při jiné artikulaci by bylo riziko, že by tempo mírně upadalo, respektivě, například

precizní non legatové hraní by mohlo zpomalovalo ruce a v tomto závěru možná

výjimečně není podstatné precizní vyhrání jednotlivých not již v jakékoli artikulaci, ale

jejich celkové pojetí, které vyjadřuje myšlenku celého díla. V posledním řádku

skladby se objeví dvouhlas, který zastaví dlouhý držený tón C v pedálu. Tento tón

po jednotaktové pauze doplní a tím ukončí celý cyklus mohutný akord sestávající

z devíti tónů na manuálu a dvou tónů v pedálu.

Notová ukázka 31
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Závěr

Co říci závěrem? Hlavním cílem práce bylo charakterizovat a pojednat

o Messiaenově hudební řeči v souvislosti s gregoriánským chorálem a přiblížit jeho

způsoby kompiziční práce v kontextu dalších důležitých faktorů, které kreovaly jeho

hudební vkus a kompoziční jazyk. Stejně tak přiblížit Messiaenovy názory

na problematiku liturgie a liturgické hudby, jelikož jako varhanník působil a hrával

během liturgických úkonů naprostou většinu svého profesionálního života.

Samozřejmě, jeho tvorba není cenná jen pro varhaníky či skladatele, ale může

oslovit širokou škálu posluchačů. Zajímavým fenoménem jsou také jeho náboženské

či filozofické aspirace.

Věřím, že tato práce bude alespoň drobným příspěvkem, který nabídne

ucelenější obraz o Messiaenově hudební řeči, jeho názorech a životě, který přiblíží

do jisté míry méně známé, avšak mimořádně důležité souvislosti ve spojitosti s jeho

tvorbou a gregoriánským chorálem. V neposlední řadě doufám, že tato práce jistým

způsobem přiblíží a objasní dílo Messe de la Pentecôte pro varhanníky jako

pro pontencionální interprety a že se případně častěji sáhne po tomto díle do výběru

dramaturgie různých koncertů.
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