Oponentský posudek na magisterskou kvalifikační práci

„Kompoziční a interpretační analýza díla
Messe de la Pentecȏte od O. Messiaena

v kontextu jeho výrazových prostředků“ Kristíny Gabčové

Práce je psaná účelně, jasně a čtivě. Obsahuje množství kvalitně zpracovaných

infomací o Messiaenově životě a díle. Autorka se rozhodla napsat práci v češtině,

ačkoliv jejím rodným jazykem je slovenština. I když se jí to dařilo dobře, unikala

jí nějaká slova – např. na straně 8 dole nazývá Messiaena organistou, česky

bychom dali přednost výrazu varhaník. To samé se opakuje na str. 35 v prvním

odstavci, kde je dokonce stejné slovo skloňováno slovensky - organistu. Tyto

jazykové chyby poněkud kazí dojem. Otázkou je, jestli, když se v práci nachází

citace převážně ve slovenštině, neponechat i jazyk samotné práce ve

slovenštině.

Obsahově kvalitní práci bohužel narušuje množství jazykových chyb – několik

příkladů: ve slově „vitrážemi“, kde jednou správně autorka uvádí měkké i po v,

jednou však tvrdé. Čtenář chápe, že jde o překlep. Při postupném čtení se však

pravopisné chyby a překlepy množí: např. na str. 19, kde v příkladu je slovo

„neobratelný“, zřejmě mělo být „neobratitelný“, dále neexistující slovo

„vyspořádat“, nebo jazykově hovorové obraty, jako „tohle dílo“ (obojí v závěru

str. 36), nebo sousloví „významním prvkem“ na začátku str. 39, nebo na str. 44

slovo „jednohlasním“. Na str. 50 se neshoduje podmět s přísudkem – „motivů,

které se objevovali“. V závěru práce se opakovaně objevuje slovo varhaník se

dvěma „n“. Ohledně významově správného užívání odborných termínů většinou

není co vytknout, ale i zde se objeví diskutabilní slova: použití slova „registr“ ve

smyslu varhanního rejstříku. Správnější by bylo použití slova „rejstřík“, protože

jeho význam zahrnuje např. jak soubor dat, tak také oblast tónů určitého

charakteru u hlasu nebo nástroje nebo řadu varhanních píšťal. U významu slova

„registr“ se však souvislost s hudbou nebo varhanami neuvádí, je to jen

hovorové vyjádření. Lze konstatovat, že pečlivost v korektuře textu není autorce

vlastní. Kladu si otázku, jestli její práci po ní někdo pořádně přečetl.

Rozčlenění práce na kapitoly životopisu, díla, kompozičních prostředků a nakonec
analýzy díla, je jasné, přehledné a logické. Zejména oddíly životopisu a

kompozičních prostředků jsou napsány zdařile, autorka podává hutný a obsáhlý
přehled toho nejdůležitějšího o autorově skladatelské technice. Uvádí celou řadu

příkladů Messiaenovy kompoziční techniky v různých dílech a vhodně je zasazuje
do kontextu celého jeho díla. Považuji to za velký klad práce.

Jako hlavní oddíl a smysl práce vnímám analýzy. Autorka to sama uvádí v názvu
práce a v Abstraktu píše: „Nejdůležitější částí této práce je kompoziční a

interpretační analýza díla Messe de la Pentecôte, [...]. V díle můžeme
demonstrovat jeho kompoziční postupy a analyzovat jeho motivickou práci, vliv
gregorianského chorálu a bohaté využití varhan jako hudebního nástroje.“

Ohledně interpretačních okolností, technických, artikulačních a barevných řešení

je tento oddíl skutečně obsáhlý a odráží se v něm vlastní interpretační zkušenost

autorky. Řešení rejstříkování je věnováno hodně prostoru a vztahuje se k nástroji

v sále Martinů, kde také autorka toto dílo zahrála na svém absolventském

koncertu. Uvádí na více místech Messsiaenovy požadavky na rejstříkování,

vycházející z nástroje v Katedrále La Trinité v Paříži, kde Messiaen působil a

Messe de la Pentecôte komponoval. Popisuje, jak vyřešila absenci některých

vyžadovaných rejstříků na varhanách v sále Martinů. Předpokládá však, že čtenář

oba nástroje dobře zná. Zde bych poznamenal, že by bylo nanejvýše žádoucí,

aby v práci byly uvedeny dispozice obou nástrojů. Jinak je interpretační analýza

zevrubná a hodnotná, podle potřeby obsahuje i deklarované souvislosti.

Nenalezl jsem však kompoziční analýzu, kterou autorka slibuje v názvu i

Abstraktu, i když se k jednotlivým složkám nesystematicky vyjadřuje, spíše

z pohledu interpreta. Kdyby práci zacílila pouze na interpretační analýzu, svůj

úkol by splnila na úrovni a vrchovatě. Bohužel nelze nalézt nějaký systém, podle

něhož by proběhla ucelená kompoziční analýza a to pokládám za závažný

nedostatek. Kompoziční analýzou se rozumí přehledný a systematický rozbor

celého průběhu skladby po stránce formální, harmonické nebo modální,

tématické, metrorytmické nebo i tektonické a estetické. Poslední řečené autorka

naplnila uspokojivě. V autorčině analýze se sice nacházejí všechna tato témata,

ale nahodile, neúplně a nesystematicky. Některá jsou rozpracována bohatě, jiná

málo nebo vůbec (např. slibovaná analýza motivické práce). Jednoduše řečeno –

kdyby někdo chtěl v kostce poznat podobu a rozsah tohoto díla, z této části práce

by nebyl schopen určit jeho tvar a kompletní kompoziční prostředky.

V práci se používá citační norma harvardského stylu. Na naší fakultě jsem se
doposud setkal pouze s poznámkami pod čarou, jak to vyžadují výnosy rektora

AMU o úpravě VŠKP, přednášené také v rámci přípravných seminářů. Výnosy
rektora však zároveň připouští užívání i jiných citačních norem. Citační styl je

důsledně dodržován v celé práci a nechybí ani povinný seznam bibliografie, i
když je nekompletní. Např. na str. 34 je citace „Messiaen In.: Music and Color
atd.“, která v seznamu chybí. Na str. 23 je citace „Messiaen In. Technika môjho

hudobného jazyka atd.“. Po označení „In“ následuje očividně jiná intepunkce, než
v jiných případech, a která má být jednotná (drobná výtka), ale užití tohoto

označení je možné výhradně v případě, že se jedná o publikaci typu sborník či
časopis, což v tomto případě evidentně není. Není to jediný případ v práci. Menší
výtku bych měl v tom, že některé citace obsahují rok vydání a stranu, některé

něco z toho ne. Citace mají v celé práci vypadat jednotně a vždy se mají uvádět
stejným způsobem.

Chtěl bych vznést dotazy k rozpravě: co vedlo uchazečku k použití češtiny, když

má možnost práce ve slovenštině? Jak proběhla jazyková korektura? Mohla by
dovysvětlit práci s citacemi podle předchozího odstavce? A nakonec – jak by
podle jejího názoru měla vypadat kompoziční analýza?

Při zvážení okolností nenaplnění názvu práce, množství nepřesností v jazyce a

citacích, jsem nucen se pohybovat v řádech nižšího hodnocení. Na druhou stranu
oceňuji přínos vlastního vkladu interpretační zkušenosti a množství jinak kvalitně
odvedené práce. Proto pro diskusi k obhajobě navrhuji hodnocení C.
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